
2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 421,124 366,511 54,613

1.지방자치단체이전수입 6,174 5,836 338

1.비법정이전수입 6,174 5,836 338

1.기초지방자치단체전입금 6,174 5,836 338

1.기타법령근거보조금(기초) 6,174 5,836 338 태권도복 및 띠 지원사업 : 338,000원*1교 = 338,000

2.지방교육자치단체이전수입 408,550 360,675 47,875

1.교육비특별회계전입금수입 408,550 360,675 47,875

1.교육비특별회계전입금 408,550 360,675 47,875

1.학교운영비전입금 178,909 178,909 0

2.목적사업비전입금 174,224 131,631 42,593
(성립전_3추)급식식재료구입비 : 97,000원 * 1

교 =
97,000

(성립전_3추)돌봄전담사 인건비 : 5,076,000원

 * 1교 =
5,076,000

(성립전_3추)시설관리원 인건비 : 7,190,000원

 * 1교 =
7,190,000

(성립전_3추)코로나19 대비 방역비 : 

4,350,000원 * 1교 =
4,350,000

(성립전_3추)돌봄교실 환경개선 : 4,000,000원

 * 1교 =
4,000,000

(성립전_3추)유치원시간제기간제교사  : 

15,050,000원 * 1교 =
15,050,000

(성립전_3추)유치원시간제기간제교사  : 

480,000원 * 1교 =
480,000

(성립전_3추)시간제 기간제 교사(맞춤형 복지

비) : 350,000원 * 1교 =
350,000

(성립전_3추)아동특별돌봄지원금 : 6,000,000

원 * 1교 =
6,000,000

3.급식비지원금 18,142 13,949 4,193
(성립전_3추)급식식재료구입비 : 4,193,000원 

* 1교 =
4,193,000

4.방과후학교활동비지원금 18,784 18,784 0

5.돌봄활동운영비지원금 14,470 14,470 0

6.현장체험학습비지원금 1,050 1,050 0

7.누리과정비지원금 2,971 1,882 1,089
(성립전_3추)유아학비지원금(교육과정) : 

639,000원 * 1교 =
639,000

(성립전_3추)유아학비지원금(방과후) : 

450,000원 * 1교 =
450,000

3.기타이전수입 6,400 0 6,400

1.기타공공이전수입 6,400 0 6,400

1.기타공공지원금 6,400 0 6,400

1.기타공공지원금 6,400 0 6,400
(성립전_3추)한수원 현장체험학습 및 교육물품

 지원 : 6,400,000원*1교=
6,400,000
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2.자체수입 12,767 12,467 300

1.학부모부담수입 10,144 11,344 -1,200

1.수익자부담수입 10,144 11,344 -1,200

1.급식비 10,144 11,344 -1,200

1.급식비 9,850 11,050 -1,200 급식비(교직원) : -1,200,000 = -1,200,000

2.우유급식비 294 294 0

2.행정활동수입 2,623 1,123 1,500

1.사용료및수수료 366 266 100

1.사용료및수수료 366 266 100

1.사용료 366 266 100 다목적강당 사용료 : 100,000 = 100,000

2.기타행정활동수입 2,257 857 1,400

1.지난년도수입 1,000 0 1,000

1.지난년도수입 1,000 0 1,000 재무감사 환수금 : 1,000,000원*1회 = 1,000,000

2.이자수입 500 100 400

1.이자수입 500 100 400 정기예탁금이자수입 : 200,000원*2회= 400,000

3.기타행정활동수입 757 757 0

1.기타행정활동수입 757 757 0

3.기타수입 10,000 10,000 0

1.전년도이월금 10,000 10,000 0

1.순세계잉여금 10,000 10,000 0

1.순세계잉여금 10,000 10,000 0

1.순세계잉여금 10,000 10,000 0

세입합계 443,891 388,978 54,913
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